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Anotace česky: Diplomová práce se v úvodní teoretické části zabývá

charakteristikou tvrdosti, rozdělením a historickým vývojem metod

měření tvrdosti. Dále je charakterizována instrumentovaná vnikací

zkouška tvrdosti a faktory, které tuto zkoušku ovlivňují. Jsou zde

uvedeny vzorce pro stanovení tvrdosti a modulu pružnosti, popsán

průběh indentační křivky a deformovaná zóna pod vtiskem.

Experimentální část práce se nejprve zaměřuje na strukturu a tvrdost

deformované zóny pod vtiskem. Je zde popsána provedená zkouška

tahem a způsob určení mechanických vlastností z deformačních

diagramů. Následně jsou uvedené výpočty pro ověření metodiky

určování vlastností při instrumentované vnikací zkoušce.
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mechanické vlastnosti, sférický indentor, elastická práce, závislost

napětí-deformace, deformovaná oblast pod vtiskem, zkouška tahem.

Abstract: In the introductory theoretical part, the diploma thesis deals

with the characteristics and distribution of hardness,

and the historical development of hardness test methods. Afterwards,

the instrumented indentation hardness test and factors which

influence the indentation test were characterized. There are formulas

for determining the hardness and modulus of elasticity,

and the description of the indentation curve and deformed area

under the indentation punch. The experimental part is focused

on the structure and hardness of the deformed area. The tensile test

and determination of the mechanical properties from deformation

diagrams were described. Subsequently, there are calculations

for verifying the methodology for determining properties

by the instrumented indentation test.

Keywords: Instrumented indentation test, hardness, history of hardness testing,

mechanical properties, spherical indenter, elastic work, stress-strain

curve, deformed area under the indentation punch, tensile test.
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Seznam použitých značek a symbolů

symbol jednotky význam symbolu

A [mm2] kontaktní plocha

𝐴𝑖 [mm2] ideální kontaktní plocha

a [mm] kontaktní poloměr / poloměr válcového indentoru

𝐴11,3 [%] tažnost dlouho poměrové tyče

𝑎𝑐 [mm] kontaktní poloměr

𝐴𝑝 [mm2] promítnutá kontaktní plocha

𝑎𝑝 [mm] kontaktní poloměr na počátku plastické fáze zatěžování

b [mm] hloubka plastické zóny

d [mm] průměr zbytkového vtisku v rovině povrchu

D [mm] průměr indentoru

𝑑0 [mm] počáteční průměr vzorku

E [MPa] modul pružnosti

𝐸𝑖 [MPa] modul pružnosti indentoru

𝐸𝐼𝑇 [MPa] vtiskový modul

𝑒̇𝐿𝑐 [s−1] deformační rychlost odhadnutá ze zkoušené délky

𝐸𝑟𝑒𝑑 [MPa] redukovaný modul pružnosti

g [m ∙ s−2] gravitační zrychlení

h [mm] hloubka vtisku

H [−] tvrdost materiálu

HBW [−] tvrdost podle Brinella

ℎ𝑐 [mm] kontaktní hloubka indentace

ℎ𝑒 [mm] elastická hloubka indentace

ℎ𝑒𝑣 [mm] hloubka odpružení vrcholu vtisku

ℎ𝑒𝑣𝑆 [mm] hloubka zbytkového odpružení vrcholu vtisku z bodu S

𝐻𝐼𝑇 [−] vtisková tvrdost

HM [−] Martensova tvrdost

ℎ𝑚𝑎𝑥 [mm] maximální hloubka indentace
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ℎ𝑝 [mm] hloubka na počátku plastické fáze zatěžování

𝐻𝑝𝑙 [−] plastická mikrotvrdost

ℎ𝑟 [mm] hloubka zbytkového vtisku

𝐻𝑟𝑒𝑑 [−] redukovaná tvrdost

ℎ𝑟𝑝 [mm] zbytková hloubka vtisku pro válcový indentor

ℎ𝑠 [mm] hloubka indentace v bodě S

ℎ𝑡𝑒𝑝 [mm]
přechodová hloubka z oblasti I do oblasti II ve fázi

elasticko-plastického zatěžování

HU [−] univerzální tvrdost

HV [−] tvrdost podle Vickerse

ℎ𝑦 [mm] hloubka na mezi kluzu

ISE [-] Indentation Size Effect, velikostní faktor

K [MPa] koeficient deformačního zpevnění

l [mm] délka vtisku po měření tvrdosti podle Knoopa

𝐿01 [mm] počáteční měřená délka krátké tyče

𝐿02 [mm] počáteční měřená délka dlouhé tyče

𝐿𝑐 [mm] zkoušená délka

𝐿𝐷0
[mm] průměr sférického indentoru pro výpočet deformace

𝐿𝑒 [mm] počáteční měřený délka průtahoměru

𝐿𝑡 [mm] celková délka zkušebního tělesa

𝐿𝑢 [mm] konečná délka zkušebního tělesa po zkoušce tahem

n [-] exponent deformačního zpevnění

P [N] síla

𝑃0 [N] počáteční zatížení

𝑃1 [N]
zatížení předepsané normou pro měření tvrdosti podle

Rockwella

𝑝𝑚 [MPa] střední napětí mezi indentorem a materiálem

𝑃𝑚𝑎𝑥 [N] maximální síla

𝑃𝑢 [N] síla při odlehčování

𝑃𝑦 [N] síla na mezi kluzu

R [MPa] smluvní napětí
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𝑅𝐸 [MPa] smluvní napětí na mezi pružnosti

𝑅𝑖 [mm] poloměr indentoru

𝑅𝑚 [MPa] smluvní napětí na mezi pevnosti

𝑅𝑝0,2 [MPa] smluvní napětí na mezi kluzu

𝑅𝑟 [mm] poloměr zbytkového vtisku kolmo k rovině povrchu

𝑅𝑟𝑒𝑑 [mm] redukovaný poloměr

𝑅𝑦 [MPa] smluvní napětí na mezi kluzu

S [MPa] kontaktní tuhost

s [mm] hloubka charakterizující pile-up, sink-in chování

𝑆0 [mm2] počáteční průřezová plocha zkoušené délky

𝑆𝐴 [mm2] aktuální průřezová plocha zkoušené délky

u [mm] rozměr úhlopříčky vtisku

𝑣𝑐 [mm ∙ s−1] rychlost posuvu příčníku

𝑊𝑒 [J] elastická deformační práce vnikacího procesu

𝑊𝑝 [J] plastická deformační práce vnikacího procesu

𝑊𝑡 [J] celková deformační práce vnikacího procesu

x, y, z [-] osy souřadného systému

𝛼 [-] materiálová konstanta

𝛼′ [°] kombinovaný úhel

𝛼𝑖 [°] poloviční vrcholový úhel indentoru ve tvaru kužele

𝛼𝑟 [°] úhel zbytkového vtisku

𝛽 [-] korekční koeficient skutečného tvaru indentoru

𝛽 [°]
úhel mezi rovinou původního povrchu a tečnou

k indentoru v místě kontaktu s materiálem

𝛥𝐿𝑒 [mm] prodloužení měřené průtahoměrem

𝜀 [-] poměrná deformace

𝜀𝑖 [-] konstanta charakterizující geometrii indentoru

𝜀𝑖𝑛𝑑 [-] indentační deformace

𝜂𝐼𝑇 [%] vztah 𝑊𝑒 𝑊𝑡⁄ , pružná část práce vnikacího procesu

𝜇 [-] součinitel tření
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𝜈 [-] Poissonova konstanta materiálu vzorku

𝜈𝑖 [-] Poissonova konstanta materiálu indentoru

𝜎 [MPa] skutečné napětí

𝜎𝐸 [MPa] napětí na mezi pružnosti

𝜎𝑖𝑛𝑑 [MPa] indentační napětí

𝜎𝑚 [MPa] napětí na mezi pevnosti

𝜎𝑢 [MPa] napětí na mezi úměrnosti

𝜎𝑦 [MPa] napětí na mezi kluzu

𝜑 [-] skutečná deformace

𝜑𝑖 [°] úhel charakteristický pro tvar indentoru

𝜙 [°] úhel rozevření vtisku
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1 Úvod

Popis materiálu je dán především jeho strukturou a mechanickými vlastnostmi.

Pro stanovení mechanických vlastností se dnes nejčastěji používá zkouška tahem. Tato

zkouška je destruktivní. Je zapotřebí výroby zkušebního tělesa definovaných rozměrů

udávaných normou. Může se tedy stát, že pro malé součásti nebude možno zkušební těleso

vyrobit. Zkouška tahem je poměrně časově a finančně náročná záležitost.

Člověk jde vždy cestou nejmenšího odporu, cestou, kdy si chce čas a námahu ušetřit. Proto

se v 70. letech 20. století začala vyvíjet nová metoda pro zjišťování materiálových


[…]


11SMn30 656 20 240 10,63

11SMn30 * 660 273 670 0,80

E335GC 740 19 143 14,30

E335GC * 661 184 028 1,19

* měření s průtahoměrem

Tab. 26: Hodnoty získané ze zkoušky tahem
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V Tab. 27 jsou uvedeny hodnoty meze kluzu, modulu pružnosti a elastické práce získané

pomocí instrumentované vnikací zkoušky a zkoušky tahem s použitím průtahoměru. Byly

také vyčísleny odchylky těchto hodnot. Nejvíce lze vyzdvihnout shodu u ocelí S235JRC

a S355J2. Z neželezných kovů se hodnoty nejvíce podobají u hliníkové slitiny AlCu4PbMg.

Ostatní materiály se mírně liší, odchylky však většinou nejsou extrémní. Pro lepší srovnání

by bylo nutno vykonat větší počet měření.

Materiál 𝜎𝐸 [MPa] 𝐸 [MPa] 𝑊𝑒 [mJ]

AlCu4PbMg 417 83 820 1,04

AlCu4PbMg * 414 72 705 1,18

odchylka 0,7 % 15,3 % -11,9 %

Cu-ETP 390 110 171 0,69

Cu-ETP * 336 122 640 0,46

odchylka 16,1 % -10,2 % 50,0 %

CuSn8 520 69 152 1,96

CuSn8 * 377 98 158 0,72

odchylka 37,9 % -29,6 % 172,2 %

CuZn40Pb2 445 59 316 1,67

CuZn40Pb2 * 344 71 370 0,83

odchylka 29,4 % -16,9 % 101,2 %

S235JRC 517 212 302 0,63

S235JRC * 523 219 485 0,62

odchylka -1,1 % -3,3 % 1,6 %

S355J2 578 210 034 0,80

S355J2 * 552 200 215 0,76

odchylka 4,7 % 4,9 % 5,3 %

11SMn30 718 220 300 1,17

11SMn30 * 660 273 670 0,80

odchylka 8,8 % -19,5 % 46,3 %

E335GC 555 194 863 0,79

E335GC * 661 184 028 1,19

odchylka -16,0 % 5,9 % -33,6 %

* zkouška tahem s průtahoměrem

Tab. 27: Srovnání meze kluzu, modulu pružnosti a elastické práce z instrumentované

indentace a zkoušky tahem s průtahoměrem

112

8 Závěr

V teoretické části byla podrobně vylíčena historie měření tvrdosti. Zjistili jsme, že si

vnikací zkouška poměrně obtížně získala čestné místo mezi dalšími mechanickými

zkouškami. V počátcích zkoušce mnoho vědců příliš nevěřilo. Velmi výmluvný je již

uvedený citát Hugh O´Neilla: ,,V říši tvrdosti praxe předstihla teorii.“

Následně byl v teoretické části popsán princip instrumentované vnikací zkoušky a některé

metody výpočtu. Uvedeno bylo několik faktorů, které instrumentovanou zkoušku ovlivňují.

Nakonec byla stručně charakterizována norma této zkoušky ČSN EN ISO 14577.

V úvodní experimentální části jsme si dali za cíl objevit deformovanou oblast pod vtiskem.

Nejprve byly vzorky rozříznuty uprostřed vtisku. Následně byla plocha řezu broušena

a leštěna, takže deformovaná oblast byla ovlivněna vnějším zásahem. Deformovanou

strukturu jsme sice objevili, ale očekávaný charakter deformované zóny nebyl viditelný.

Přičemž ani měřením mikrotvrdosti jsme nezjistili žádné výrazné změny hodnot.

Experimentem pro zachování plochy pod vtiskem jsme dosáhli splnění cíle. Plocha nebyla

mechanicky ani teplotně ovlivněna, takže pod vtiskem zůstala struktura v její přirozené

podobě. Pod mikroskopem jsme tak mohli vidět celou deformovanou oblast, dokonce jsme

změřili její rozměry. Snímky takto zřetelně viditelné deformované oblasti pod vtiskem

považujeme za úspěch.

Poté byla provedena a vyhodnocena zkouška tahem. Výsledky ze zkoušky tahem byly

následně použity především při prověřování elastické práce v průběhu instrumentované

vnikací zkoušky.

Určení mechanických vlastností pomocí různých analytických metod bylo počítáno pouze

pro blíže nespecifikovanou ocel a hliníkovou slitinu AlCu4PbMg. Ocel nebyla podrobena

zkoušce tahem, proto nemohly být výsledky dále porovnány. Nejvíce jsme se zaměřili

na indentační diagramy 𝜎𝑖𝑛𝑑 − 𝜀𝑖𝑛𝑑, které jsme počítali několika různými metodami.

Nejvíce se nám osvědčil výpočet pro napětí, který jsme sami navrhli, a deformaci, navržený

taktéž M. Puchninem.

Indentační diagramy jsme dále použili při výpočtu elastické práce. Pro stanovení elastické

práce jsme nejdříve počítali plochu pod křivkou, což se příliš neosvědčilo. Při použití

indentačních křivek jsme pozorovali, že se hodnoty meze kluzu a modulu pružnosti velmi

podobají hodnotám zjištěným z tahové zkoušky. Průběh indentační křivky a skutečného

deformačního diagramu se velmi podobá, jak je vidět na přiložených grafech. Proto jsme
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elastickou práci počítali podle vzorce, jehož hodnoty členů jsme mohli odečíst přímo

z indentačních křivek. Odchylky hodnot byly u většiny materiálů poměrně nízké. Mez

kluzu se mezi instrumentovanou a tahovou zkouškou lišila v řádu jednotek až desítek.

Hodnoty modulu pružnosti se mezi jednotlivými zkouškami odlišovaly o tisíce až

desetitisíce, což je u tak vysokých hodnot relativně přijatelné.

Pro další zkoumání této problematiky je zapotřebí provedení většího počtu měření

a testovaní dalších druhů materiálů.
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