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OPONENTNÍ POSUDEK NA PŘEDLOŽENOU DIPLOMOVOU PRÁCI:

„Zkoušení materiálu instrumentovanou vnikací zkouškou“

Bc. Veroniky Čermákové

Předložená diplomová práce (DP) řeší, aktuální a zajímavou problematiku, týkající se

experimentálního přístupu k určování základních vlastností vybraných materiálů.

Diplomantka řešila využití nové metody zkoušení pomocí, které lze získat co nejvíc informací

z odezvy materiálů. Jedná se hlavně o rychlé vnikací metody, které se jak ve své DP uvádí, ve

všeobecnosti využívaly jen pro zkoušky tvrdostí. Z poznatků napěťově - deformační odezvy

materiálů, lze matematicky zpracovat další charakteristiky potřebné pro kvantifikaci materiálů.

Ve své práci se mikroskopicky zabývala chováním různých materiálů v plastické oblasti pod

vtiskem. Svou pozornost soustředila na změnu mikrostruktury a její charakter v průběhu

zátěžových zkoušek. Porovnávala získané hodnoty s různých metodik měření, které byly

ověřené i zkouškami, kde proběhlo porušení materiálu (např. statická zkouška v tahu).

Charakter mikrostruktury po zatížení průběžně sledovala na metalograficky připravených

vzorkách materiálů.

Přístup diplomantky k řešení dané problematiky lze hodnotit jako tvořivý s logickou aplikací v

praxi (případně v průběhu provozu).

Teoretická část je zpracovaná poměrně rozsáhle s definováním základních postupů

konkrétních zkoušek na principu vtlačování indentoru do povrchu (více nebo méně

připraveného) materiálu. V popise současného stavu, diplomantka soustředila svou pozornost

na všechny aspekty ovlivňující proces zkoušek, s jeho možným matematickým zpracováním.

Vycházela z podrobného hodnocení všech vnějších a vnitřních příčin, které mohou ovlivnit ne

jen charakter, ale i kvalitu měření. Literární rešerše jsou zpracované na dobré úrovni, snad

s malou nepřesností, co mohlo být způsobené i překladem.

Popis jednotlivých druhů měření diplomantka doplnila názornou obrazovou fotodokumentací.

Některé fotografie struktur lze označit za unikátní (např. fotografie zobrazující plastickou zónu

po vtisku indentora), s přihlédnutím na náročnost přípravy metalografických výbrusů.

Pozitivně lze hodnotit experimentální část diplomové práce, vzhledem na velký počet

studovaných struktur a jejich podrobné zpracování s interpretací na konkrétní materiál.

Využila a aplikovala základní mechanické a fyzikální zkoušky, které byly provedeny

laboratorně za konstantních podmínek. V průběhu řešení této práce diplomantka ověřila nové

zařízení pro rychlé určování materiálových charakteristik. Tyto vlastnosti jednotlivých

materiálů, byly vzájemně porovnávány a vyhodnocovány.

Bc. Čermáková ve své práci prokázala, že dovede zpracovat odborné poznatky a výsledky

získané z literatury a využit je ve své práci jako podpůrné pro zvládnutí zadaného úkolu.

Návrh experimentů volila tak, aby zkoušky byly poměrně jednoduché, rychlé a věrohodné.

Diplomová práce je zpracovaná tak, že její výsledky a metodiku měření lze použít a ověřit

v praxi.
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 Cíle diplomové práce, byly splněny a teoretické předpoklady využity experimentálně. Na

základě obsahu a popisu jednotlivých provedených experimentů v práci lze konstatovat, že

diplomantka k řešení své DP přistupovala velmi zodpovědně.

Přínosem DP je možnost ověření navržených metodik i výpočtovým modelováním, které může

získané výsledky z měření verifikovat a použít jako vstupy do dalších výpočtů.

Z formálního hlediska, snad s ohledem na široký záběr těchto cílů, se vyskytly v práci

drobné nedostatky jako například:

Některé kapitoly se jeví jako velmi krátké (jen několika řádkové), což působí částečně i

nevyváženě. Popisy tabulek mají být uvedeny nad tabulkami a ne pod, jak je to uvedeno

v práci. V textu schází popisné odvolání na obr 1,2, 13,14,15, 17,18, 19-24, 26, 27: V DP jsou

použity lidové výrazy pro technické vyjádření jako např. Byl velký zmatek v tom, kterou

metodu bude používat….Jasně převažuje... (str. 64): V oblasti za Hookovym zakonom (str. 96),

apod.

Do diskuze mám na diplomantku Bc. Veroniku Čermákovou jeden dotaz:

Může ovlivnit kvalitu měření volba geometrie indentora?

Na základě prostudování předložené diplomové práce mohu konstatovat, že práce splňuje

předepsané požadavky na diplomovou práci a hodnotím ji známkou

„A“.

V Praze dne 24. 8. 2017 Prof. Ing. Františka Pešlová, PhD.